Verkauf häufig, da dieser die gewöhnlichste Art des Uebergangs bildete. In jedem Fall aber blieb der Erwerb von der Verleihung abhängig, und der gesammte Verkehr gieng durch die Hand des Herrn. Wir gehen die verschiedenen Rechtsgeschäfte der Reihe nach durch.¹

Ehestiftung.

1248. Probst und Convent zu S. Leonhard verleihen ein halbes Haus bei der Oswaldscapelle und zwei Häuser am Rheinsprung auf Verzicht Burchards gen. Rufus an dessen Frau Mechtild, mit dem Beding: si ipsum Burchardum premori contigerit sine liberis, quos ex ipsa Mechtilde genuerit, ipsa easdem domos et dimidiam quamdiu vixerit libere possidebit, et post mortem eius ad heredes dicti Burchardi sine contradictione qualibet revertentur; salvo semper ecclesie nostre iure.

1269. Bernherus der Bäcker und seine Frau Mechtild vergaben sich vor Probst und Convent zu S. Leonhard ein Haus, welches sie vom Stift zu Erbe haben: dederunt sibi invicem aream sive domum ipsam publice per manus nostras, ita quod altero eorum viam universe carnis ingresso alter supervivens eam possideat, hoc adiecto, si Mechtild premoriatur, Bernherus ipsam usque ad obitum suum tenebit, post obitum vero eius Ita privigna ipsius, filia predicte Mechtildis, domum sepedictam seu aream hereditabit, nec debet idem Bernherus domum sive aream ipsam aliquatenus vendere vel obligare vel modo aliquo alienare, si autem sepedictus Bernherus premoriatur, Mechtild et eius filia Ita eam tenebunt; salvo in omnibus iure nostro.

Aussteuer.

1280. Probst und Convent bezeugen die Verfügung Rudolfs gen. Haldahüsi, daß sein Haus zu Spalen, das er erkauft hat, auf seine Tochter Mechtild, die Frau Werners

¹ Die Urkunden sind wo nichts bemerkt ist sämmtlich dem Archiv des Leonhardstifts angehörig.

gen. Chaltzmit zum Voraus kommen, oder ihr von den Miterben dafür 40 Pfund gezalt werden soll: de consensu et per manum nostram videlicet prepositi supradicti donavit et concedi procuravit.

Morgengabe.

1296. Probst und Capitel verleihen die Hälfte eines Hauses, die Johannes gen. Snürli der Gerber seiner Frau zur Morgengabe geschenkt hat — Agnese filie Petri de Machstat cerdonis uxori sue legitime donavit nomine morgnacii secundum ius et consuetudinem civitatis — für den halben Zins an die letztere und bestätigen die Schenkung mit ihren Siegeln.

Erteilung.

1258. Probst und Convent verleihen eine Hofstatt an Gertrud, Tochter des Gerhard Romanus und Ehefrau Rudolfs von Hagendal des Metzgers: cum eadem area hereditario iure ex patre suo Gerhardo Romano et matre sua Gertrude ad eam devoluta sit. In einer frühern Urkunde (1245) waren Gerhard Romanus, seine Frau Gertrud und ihre Kinder Johannes und Gertrud mit der Hofstatt beliehen worden.¹